АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОМИХАЙЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ   КУЩЁВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.10.2023 года                                                                                         № 96

с.Новомихайловское

Об утверждении Порядка работы и состава комиссии по зеленым

насаждениям на территории Новомихайловского сельского поселения

Кущевского района

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об

охране окружающей среды», Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013

года №2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае»,

законом Краснодарского края № 4498-КЗ от 14 июля 2021 года «О внесении

изменений в Закон Краснодарского края «Об охране зеленых насаждений в

Краснодарском крае», в целях сохранения и обеспечения развития зеленого

фонда, как одного из важнейших факторов создания и поддержания

благоприятных экологических условий жизни, труда и отдыха населения на

территории Новомихайловского  сельского поселения Кущевского района,

постановляю:

        1. Утвердить Порядок работы комиссии по зеленым насаждениям

согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

        2.Утвердить состав комиссии по зеленым насаждениям согласно

приложению №2  к настоящему постановлению.

        3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новомихайловского сельского поселения

Кущевского района

Ю.И.Николенко

Приложение 1

к Постановлению

администрации Новомихайловского

сельского поселения

Кущевского района

                                                                                                от 13.10.2023г № 96

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ

КОМИССИЙ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

1. Общие положения

       1.1. Настоящий Порядок определяет цели создания, формирования и

компетенцию постоянного коллегиального органа - комиссии по зеленым

насаждениям.

1.2. Комиссия по зеленым насаждениям (далее по тексту - Комиссия)

создается Администрацией Новомихайловского сельского поселения

Кущевского района  с целью проведения обследования зеленых насаждений.

       1.1. Комиссия по обследованию зеленых насаждений в границах

Новомихайловского сельского поселения Кущевского района (далее -

Комиссия) является органом, осуществляющим всестороннее, полное и

объективное обследование зеленых насаждений, расположенных в границах

Новомихайловского сельского поселенияКущевского района.

       1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»,Законом Краснодарского края от 23 апреля

2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском

крае»,Уставом Новомихайловского сельского поселения Кущевского района,

атакже настоящим Положением.

                   2. Основная задача, функции и полномочия Комиссии

       2.1. Основной задачей Комиссии является принятие решения о

необходимости рубки или обрезки в т.ч. санитарной  зеленых насаждений на

территории поселения,а также необходимости проведения иных видов работ

и мероприятий в отношении зеленых насаждений, произрастающих на

территории Новомихайловского сельского поселения Кущевского  района.

       2.2. Комиссия в соответствии с возложенной на нее задачей выполняет

следующие функции:

- осуществляет осмотры зеленых насаждений (ежегодные весенний и

осенний осмотры, оперативные осмотры);

- определяет качественное состояние зеленых насаждений (хорошее,

удовлетворительное, неудовлетворительное, аварийное (для деревьев)),

руководствуясь рекомендациями по оценке жизнеспособности деревьев и

правилам их отбора и назначения к вырубке и пересадке, являющимися

приложением №1 к настоящему Положению;

- отражает информацию о необходимости рубки или обрезки зеленых

насаждений в акте обследования зеленых насаждений, являющимся

приложением.

        2.3.Разработка предложений о целесообразности и возможности

вырубки(уничтожения), санитарной рубки, санитарной, омолаживающей или

формовочной обрезки зеленых насаждений;

        2.4.определение состояния зеленых насаждений;

        2.5.исчисление платы за проведение компенсационного озеленения при

уничтожении зеленых насаждений (компенсационная плата);

        2.6.принятие решения, оформляемого актом обследования зеленых

насаждений.

               3. Исполнение акта обследования зеленых насаждений

         3.1. Заявители  обращаются в установленном порядке в администрацию

Новомихайловского сельского поселения Кущевского района с запросом на

выдачу порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и

кустарников с последующим проведением соответствующих работ и

информированием по выполнению Комиссии.

         3.2. Акт обследования зелёных насаждений готовится специалистом

общего отдела Администрации  с учетом мнения всех членов Комиссии. В

случае уничтожения зеленых насаждений при производстве работ,

предусмотренных Постановлением «Об утверждении административного

регламента предоставление муниципальной услуги «Выдача порубочного

билета»  от 01.04.2021г. №31, заявитель информируется об оплате

компенсационной стоимости за вырубку зеленых насаждений на основании

Решения от 28.09.2021 г № 96 «Об утверждении Методики расчета платы за

вырубку зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их

уничтожением, повреждением, на территории Новомихайловского сельского

поселения Кущевского района».

                 4. Полномочия Комиссии по зеленым насаждениям

4. В полномочия Комиссии входит :

-  максимально возможное сохранение зеленых насаждений;

- осуществление экспертной оценки необходимости сноса, сохранение

или пересадки зеленых насаждений на территории Новомихайловского

сельского поселения;

- определение суммы восстановительной стоимости при вынужденном

сносе зеленых насаждений на территории Новомихайловского сельского

поселения;

- определение размера ущерба, причиненного незаконным сносом

зеленых насаждений.

                            5. Ответственность Комиссии

        5.1. Комиссия несет ответственность за правомерность, обоснованность

и объективность выводов (предложений), изложенных в акте обследования

зеленых насаждений.

        5.2.Председатель Комиссии и члены Комиссии обследуют территории,

занятые зелеными насаждениями, указанными в заявлениях, в целях

определения характеристик, необходимых для составления акта

обследования.

        5.3.Члены Комиссии могут вносить предложения по существу

обсуждаемых вопросов.

        5.4. На основании результатов предложений, указанных в п.5.2.

Комиссия составляет акт обследования зеленых насаждений.

        5.4. Решения Комиссии оформляются актом обследования зеленых

насаждений.

Глава Новомихайловского сельского поселения

Кущевского района

Ю.И.Николенко

 Приложение 2

к Постановлению

администрации Новомихайловского

сельского поселения

Кущевского района

                                                                                                 от  13.10.2023 г. №96

Состав комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории

Новомихайловского сельского поселения Кущевского района

      Глава администрации Новомихайловского сельского поселения

Кущевского района  - Николенко Ю.И.;

      Специалист 2 категории  общего отдела  администрации

Новомихайловского сельского поселения Кущевского района - Сорока А.С.;

      Начальник общего отдела  администрации Новомихайловского сельского

поселения Кущевского района–Держика Я.Г.;

      Главный финансист администрации Новомихайловского сельского

поселения Кущевского района - Мещанинова Ю.В.;

     Директор МКУ «ПЭ и СЦ Новомихайловского сельского поселения» -

Чесноков А.М.;

     Депутат Совета Новомихайловского сельского поселения Кущевского

района - Ермоленко Е.Н.

Глава Новомихайловского сельского поселения

Кущевского района

Ю.И.Николенко